
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 117 (1977)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1976

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


St.Galler Literatur 1976

Bereich:

Die Stadtbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet seit 1880
laufend das sanktgallische Schrifttum, in letzter Zeit
verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und der
Kantonsbibliothek St.Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird
das Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen.
Die Liste nennt auch unselbständige Publikationen,
Zeitschriftenbeiträge und grössere Zeitungsaufsätze, soweit sie

vom Verfasser unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Stadtbibliothek er¬
fasse, aber nicht in Listenform publiziert werden:
— Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bür¬

gerrecht oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit Sankt
Gallen verbunden sind.

— Schriften, die durch den Obersetzer, den Illustrator, den
Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit Sankt
Gallen verbunden sind, vor allem Schriften sanktgalli-
scher Institutionen mit nicht-sanktgallischem Inhalt, wie
Publikationen der Hochschule, die Kataloge von
Kunstinstituten usw.;

— regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen
und Zeitschriften, Jahresberichte;

— spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und
wie sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich
fortgesetzt wird. Beim überblickbaren Umfang unserer sankt-
gallischen Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer
chronologischen Aufgliederung der Titel (Abteilung I der
Bibliographie der Schweizergeschichte). Vom Vorbild
übernommen wird der nützliche Nachweis eines Titels unter allen
entsprechenden Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in
der Regel nur einmal, meist bei der Orts- oder Personengeschichte

aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine

Aufgabe der Stadtbibliothek im Dienste der Öffentlichkeit.
Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die
Stadtbibliothek (Vadiana), Notkerstrasse 22, 9000 St.Gallen, an die
sanktgallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden
und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die höfliche,
aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen

zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur so
kann der Nachweis sanktgallischer Literatur möglichst lückenlos

fortgeführt werden.

Stadtbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

A Bibliographie
Bibliothek- und Archivkunde

Geschichtsschreibung und Geschichtsunterricht

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Born, Peter: Johannes Dierauers Auffassung von
Geschichtswissenschaft und Geschichte. Diss, phil.-hist. Bern.
Bern: Selbstverlag 1975.

2 Bucher, Silvio: Zur Mikroverfilmung der Pfarrbücher in
der Schweiz. In: Mitteilungen der Vereinigung schweizerischer

Archivare, Nr. 27, Dez. 1976, S. 38—41. SG 1976.

3 Dialog. Jugendmagazin für politische Weiterbildung. H.
1 ff. Rheineck: Dialog 1975 ff.

4 Duft, Johannes. Aus der Geschichte der Stiftsbibliothek.
Handschriften des 8. bis 19. Jahrhunderts. Ausstellung im
Sommer 1976. SG: Stiftsbibliothek 1976.

5 Duft, Johannes: Die sieben freien Künste in den
frühmittelalterlichen Abteien St.Gallen und Reichenau.
Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis 1976. (Protokoll des

Konstanzer Arbeitskreises, Nr. 207.)

6 Duft, Johannes: Die Stiftsbibliothek zu St.Gallen. In:
Bibliotheken in der Schweiz. S. 125—128. Bern: Vereinigung

Schweiz. Bibliothekare 1976.

7 Gallus-Stadt 1977. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG:
Zollikofer 1976.

8 Kultur, St.Galler K' und Geschichte. Bd. 6. SG: Fehr'-
sche Buchh. 1976.

9 May, Ulrich: Untersuchungen zur frühmittelalterlichen
Siedlungs-, Personen- und Besitzgeschichte anhand der
St.Galler Urkunden. Bern; Frankfurt/M.: Lang 1976.
(Geist u. Werk der Zeiten, 46.)

10 Museumsbrief. (Hrsg. von der Ortsbürgergemeinde St.Gal¬
len.)
33: Hanhart, Rudolf: Adolf Wölfli.
34: Zu den Objekten aus der Südsee der Sammlung für
Völkerkunde im Historischen Museum St.Gallen. SG:
Tschudy 1976.

11 Neujahrsblatt, Rorschacher N' 1977, Jahrg. 67. Ror¬
schach: Löpfe-Benz 1976.

12 Neujahrsblatt, 116. N\ Hrsg. vom Historischen Verein
des Kantons St.Gallen. SG: Fehr'sche Buchhandlung 1976.

13 Perret, Franz: Urkundenbuch der südlichen Teile des

Kantons St.Gallen. Zur 8. Lieferung des 2. Bandes. In
Nr. 17. H. 4, S. 17 f.

14 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 34, 1977. Au: Rheintaler
Volksfreund 1976.

15 Der Kanton St.Gallen heute und morgen. Nr. 4: Bildungs¬
ziele. Bericht des Regierungsrates über die st.gallische
Bildungspolitik. — Nr. 5: Gemeinden im Wandel.
Entstehung und Organisation der st.gallischen Gemeinden
Nr. 51: Spitalplanung 1976.
SG: Staatskanzlei 1976.

16 Schmid, Karl: Zur historischen Bestimmung des ältesten
Eintrags im St.Galler Verbrüderungsbuch. In: Alemanni-

64



sches Jahrbuch, 1973/75, S. 500—532. Bühl/Baden:
Konkordia 1976.

17 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur,
Geschichte, Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt der
Sektion Pizol, SAC. 1976, H. 1—4. Mels: Terra plana
1976.

18 Toggenburger Annalen 1977. Jahrg. 4. Kulturelles Jahr¬
buch für das Toggenburg und Umgebung. Uzwil: Fischers
Erben 1976.

19 Toggenburgerblätter für Heimatkunde. H. 32, 1976.

Schriftleitung: Armin Müller. Wattwil: Toggenburger
Vereinigung f. Heimatkunde 1976.

20 Berschin, Walter: Drei Wiborada-Handschriften. In:
Alemannisches Jahrbuch, 1973/75, S. 326—334. Bühl/Baden:

Konkordia 1976.

21 Ziegler, Ernst: Aus dem Stadtarchiv St.Gallen. Ein könig¬
licher «Freiheits-Brief». — Die Steuerbücher. — Der
Städte-Bundesbrief von 1312. — Zum Stiftungsbrief des

Heilig-Geist-Spitals 1228. — Das älteste Stadtbuch von
St.Gallen. In: Tgbl., 1976, Nr. 119, 148, 178, 232, 280.

B Hilfswissenschaften zur Geschichte

(Archäologie, Heraldik usw.)

22 Forschungsbericht, Archäologischer F' von Irmgard
Grüninger, Hansjürg Högger, Franziska Knoll-Heitz. In
Nr. 12.

23 Knoll-Heitz, Franziska: 18. Burgenforschungskurs vom
7.—12. April 1975 auf Gräpplang und St.Jakob bei

Flums. Grabungsbericht von F' K'-H', mit Beiträgen von
Casper Meyer, T. Riesen und Friedrich E Würgler. SG
1976. vervielf.

24 Schülerkarte des Kantons St.Gallen. 1:125 000. SG:
Kantonaler Lehrmittelverlag 1976.

C St.Gallische Geschichte im allgemeinen

St.Gallische Jahres-Chroniken 1976. In Nr. 7, 11, 12, 14,

17, 18.

25 Holenstein, Josef: Eidgenössische Politik am Ende des

Spanischen Erbfolgekrieges. Die Restitutionsfrage nach
1712 als zentrales Problem. Zermatt: Antaresverlag 1975.

D Personengeschichte

Nekrologe. In Nr. 7, 11, 12, 14.

26 Ackermann, Erika. Schweizer Mimen. Mimes suisses. Ein
Uberblick... Nidau: Editions Witschi; Biel: Kulturtäter

1975.

27 Alther. Alther, Ernst Walter: Die Eheschliessung der Kin¬
der des Cuni Egger und Rudi Alther de Nengersriet.
Verwandtschaft und Vorfahren der Egger und Alther von Eg-
gersriet. Aus dem Protokoll des Konstanzischen-Bischöflichen

Kommissars vom 7. Juli 1455, zusammengetragen
von E' W. A. Flawil 1975. vervielf.

.28 Bamert, Walter. Aebi, Richard: Der Wurzelschnitzer
W' B', Gams. In Nr. 17. H. 2, S. 34 f. :

29 Baumgartner, Wilhelm. 'Wagner, Richard: Briefe an
W' B'. 1850—1861. Hrsg. von Walter Keller. Zürich:
Zürcher Wagner-Verein 1976.

30 Bleiker-Bösch, Ernst. Müller, Hans-Joachim: Der ehe¬

malige Wattwiler E' B'-B': Rutengänger, Wasserschmek-
ker — Wasseradern-Abschirmer. In: Der Toggenburger,
1976, Nr. 35. Wattwil: Buchdr. Wattwil 1976.

31 Boesch, Bruno. Alemannica. Landeskundliche Beiträge.
Festschrift für B' B' zum 65. Geburtstag. Bühl/Baden:
Verlag Konkordia 1976. (Alemannisches Jahrbuch 1973/
75.)

32 Boesch, Hans. Spiess, Ernst; Haefner, Harold: Prof. Dr.
H' B' und Prof. Dr. Walter U. Guyan feierten ihren 65.
Geburtstag. In: Geographica Helvetica, Jahrg. 31, 1976,
S. 97—99. Bern: Kümmerly & Frey 1976.

33 Bommer, Johann Jakob. Wittweiler, Bernhard: J' J' B'.
Zürich 1976. Msch.schr.

34 Brägger, Johannes. Kappeler, Theodor: De Tokter B'. In
Nr. 19.

35 Bräker, Ulrich. Eckert, Helmut: U' B's Soldatenzeit und
die preussische Werbung in Schaffhausen. In: Schaffhau-
ser Beiträge zur Geschichte, Bd. 53, 1976, S. 122-—-190.

Thayngen: Augustin 1976.

36 Bräker, Ulrich. Pestalozzi, Salomon: Die Nachkommen
von U' B' (1735—1798). In Nr. 18.

37 Bräker, Ulrich. Wegelin, Peter: Shakespeare im Toggen¬
burg. In: Tgbl., 1976, Nr. 225.

38 Braschler, Hans. H' B'. Tabellen als Beilagen: Vom Kanton

bewilligte Kredite 1945—1975 SG: Kant.
Meliorations- u. Vermessungsamt 1975.

39 Bühler-Honegger, Heinrich. Halter Eugen: Grossindu¬
strieller — Eisenbahnpolitiker — Mäzen. Nationalrat H'
B'-H' (1833-—1929), Ehrenbürger von Rapperswil. In: Die
Linth, 1976, Nr. 15. Rapperswil: Gasser 1976.

40 Büh.ler, Josef. Bühler, Beat: Gedanken eines armen Bauern
aus dem Neckertal. Das Tagebuch des J' B' von Brunnadern

(1761—1829). In Nr. 18.

41 Bürgi, Jost. Adam, Adolf: Als die Computer laufen lern¬

ten. Der Ostschweizer Forscher J' B' wirkte um 1600
bahnbrechend. In: Bodensee-Hefte, 1976, Nr. 2, S. 19—21.

Kreuzlingen: Neinhaus 1976.

Dierauer, Johannes, s. Nr. 1.

42 Eberhard IV., d. J., Freiherr. Aebi, Richard: E' IV., der
Jüngere, Freiherr zu Hohensax, Herr zu Sax, Forstegg
und Bürglen. 1348—1412. In Nr. 14.

43 Ebnöther, Joseph. Schaufelberger-Breguet, Simone: J' E'
zwischen zwei Welten. In Nr. 14.

44 Feierabend, Urs. Ledergerber, Christian: U' F' — Schrift¬
steller unter den Bildermachern. Kleines Künstlerportrait.
In Nr. 17. H. 4, S. 21 f.

45 Furgler, Kurt. Willkommen Herr Bundespräsident. (Ver¬
schiedene Verf.) In: Osch., 1976, Sondernummer, 10.

Dezember, Nr. 289.

46 Gasenzer, Familie. Erbach, Jakob: G', eine Schweizer
Ostpreussen-Familie. In Nr. 14.

47 Gasser-Honegger, Edwin. Breitenmoser, Hans: Ein Leben
für die Zeitung. Zum 75. Geburtstag von E' G'-H',
Buchdrucker und Verleger. In: Die Linth, 1976, Nr. 12.

Rapperswil: Gasser 1976.

Gehr, Ferdinand, s. Nr. 303.

48 Giezendanner, Hans. Scherz, Bernd: H' G' erhielt ersten

Kulturpreis Uzwils. In: Der Volksfreund, 1976, Nr. 267.

Flawil: Buchdr. Flawil 1976. • •

65



49 Giger, Willi. Pfiffner, Leo: 40 Jahre im Dienste der
Gemeinde Quarten. In: Sarganserländer, 1976, Nr. 42. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1976.

Grob-SchmicL, Bethli. s. Nr. 244.

50 Gruber, Johann Baptist. Halter, Eugen: Advokat J' B' G'.
In Nr. 14.

51 Gschwend, Nikiaus. Halter, Eugen: Sanitätsrat N' G'. In
Nr. 14.

52 Habicht, Hermann. (Nachruf) In: 75. Jahresbericht 1975,
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein, S. 4. SG 1976.

53 Halter, Eugen. Ein Leben lang lernen und lehren. Sekun-
darlehrer E' H', geb. 2. April 1894, Ehrenbürger von
Rapperswil. Selbstbiographie. In: Die Linth, 1976, Nr.
88. Rapperswil: Gasser 1976.

54 Hardegg. Dienstleutefamilie. Rimensberger, Georg: Die
äbtischen Dienstleute von H', ihre Burg und Wappen.
In Nr. 14.

55 Hartmann, Daniel Wilhelm. Ziegler, Ernst: D' W' H' und
Andreas Renatus Högger, zwei gschpässige St.Galler Maler

des 19. Jahrhunderts. In: Schweiz, Suisse, Svizzera,
Switzerland, Jahrg. 49, 1976, H. 5, S. 39—45. Zürich:
Schweiz. Verkehrszentrale 1976.

56 Hartmann, Georg Leonhard: Reise nach Hohenems und
Pfäfers 1804, (bearb. von Ernst Ziegler). In Nr. 8.

57 Hartmann, Georg Leonhard: Reise nach München im
September 1816, (bearbeitet von Ernst Ziegler). In Nr. 8.

58 Hartmann, Heinrich. Nathan-Neher, Barbara: H' H',
1890—1953, ein unbekannter Toggenburger Bauernmaler.
In Nr. 19.

Hess, Werner, s. Nr. 296.

59 Hilty, Carl. Mentha, Bénigne: Studie zu einem Bild C'
H's. In: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde,

Jahrg. 38, 1976, S. 83—98. Bern: Stadtarchiv
1976.

60 Hilty, Carl. Pfeiffer, Johannes: Der Beweis des Geistes
und der Kraft: Über C' H'. Berlin, Schleswig-Holstein:
Verlag Die Spur 1972.

61 Hirzel, Richard. (Pic) Schweizer Mimen. Mimes suisses.

Ein Überblick Nidau: Editions Witschi; Biel: Kulturtäter

1975.

62 Högger, Andreas Renatus. Ziegler, Ernst: Auf den Spu¬
ren A' R' H's. In: Osch. 1976, Nr. 162.

Högger, Andreas Renatus, s. Nr. 55.

63 Hohlenstein, Walther ab. Benz, Armin: Der einsame Hi¬
storiker im Schloss. W ab H', Schwarzenbach, zum 70.
Geburtstag. In: Der Volksfreund, 1976, Nr. 24. Flawil:
Buchdr. Flawil 1976.

64 Idda von Toggenburg. Meyer, Bruno: Die heilige Ita von
Fischingen. In: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen
Geschichte, H. 112, 1974/1975, S. 27—91. Frauenfeld:
Huber 1976.

65 Jäger, Jean. Langer, Bernhard: Das Werdenberger Schloss
in der Sicht des Malers J' J'. In Nr. 17. H. 3, S. 17 f.

66 Jörg von Werdenberg-Sargans. Stucky, Anton: Fürsten,
Gold und Galgen. Graf J' von W'-S'. Historische Erzählung

aus dem bewegten Leben des letzten Grafen von
Sargans, 1425—1504. Illustr. von Helmut Knorr. Sargans:
Zeka-Verlag 1976.

Knie, Fredy. s. Nr. 333.

67 Kuratli, Jakob. Gabathuler, Heinz: J' K's «Wartauer Ge¬

schlechterfolge». In Nr. 17. H. 4, S. 27—29.

68 Locher, Adolf L' AG. Schöbi, Josef: Die Adolf Locher
AG, Altstätten. In Nr. 14.

Lucca, Yargo de. s. Nr. 305.

69 Mäder. Familiengeschichte. Mäder, Peter: Familienge¬
schichte der Mäder von Mörschwil. Flawil 1976. vervielf.

70 Mäder, Otmar. Bischofsweihe von O' M' zum Bischof
von St.Gallen. Sonntag, 2. Mai 1976. SG: Ostschweiz
1976.

71 Mäder Otmar. Fürer, Ivo: Dr. O' M' — Bischof von
St.Gallen. In: Schweizerische Kirchenzeitung. Jahrg. 144,
1976, S. 221—223. Luzern: Räber 1976.

72 Mäder, Otmar. Hobi, Alex: Pfarrer Dr. O' M', Muolen,
neuer St.Galler Bischof. In: Sarganserländer, 1976, Nr.
58. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1976.

73 Martignoni. Hämmerle, Rudolf: In Dornbirn ausgestor¬
bene Adelsfamilien. Von M'. In: Montfort, Jahrg. 28,
1976, S. 152—159. Dornbirn: Vorarlberger Verlagsanstalt
1976.

74 Martin, Adrian Wolfgang. Soziales Aufbauwerk eines

St.Gallers in Süditalien. In: Echo, 1976, Nr. 3, S. 10f.
Bern: Auslandschweizersekretariat NHG 1976.

Meyer-Amden, Otto. s. Nr. 306.

75 Müller, Franz. Bauer, Hermann: Wie der Wiler F' M'
(1810—-1887) das alte «Wyl» im Bild festhielt. In: Osch.,
1976, Nr. 272.

76 Müller, Walter. Bader, Karl Siegfried: Dr.iur.h. c. W M',
Zürich, 12.12.1914—15.11.1975. In: Zürcher Taschenbuch

1977, NF Jahrg. 97, S. 144—153. Zürich: Buchdr.
an der Sihl 1976.

77 Müller, Walter. Clavadetscher, Otto P.: Dr. h. c. W' M' f-
1914—1975. In: Schriften des Vereins für Geschichte des

Bodensees u. seiner Umgebung, H. 94, 1976, S. XL—XII.
Friedrichshafen: Bodenseegeschichtsverein 1976.

78 Müller, Walter. Clavadetscher, Otto P.: Dr. h.c.W' M',
1914—1975. Bibliographie W' M'. In Nr. 8.

79 Näf/Naef, Familie. Ehrenzeller, Ernst: Die Familie Näf/
Naef «vom alten Stamme» zu St.Gallen. SG: Tschudy
1976.

80 Naegeli, Eduard. Hanhart, Rudolf: Zum siebzigsten
Geburtstag von E' N' am 8. Dezember 1976. In: Kunst-
Bulletin, Jahrg. 9, 1976, Nr. 12, S. lf. Luzern: Keller
1976.

81 Naegeli, Eduard. Jöhr, Walter Adolf: E' N' zu seinem

siebzigsten Geburtstag. In Nr. 7.

82 Naegeli, Eduard. Jöhr, Walter Adolf; Förderer, Walter
M.; Schluep, Walter René: E' N', Lehrer des Rechts,
Gestalter der «Neuen Weltschau», Förderer der Künste,
Vorkämpfer der Strafreform. Zu seinem 70. Geburtstag. (4
Originallithographien von Jean Baier, Alicia Penalba,
François Stahly und Antoni Tàpies.) SG: Erker-Verlag
1976.

Nolde, Emil. s. Nr. 307.

Notker der Deutsche, s. Nr. 342.

Peterli, Karl. s. Nr. 308.

83 Sax-Forstegg, Freiherren. Aebi, Richard: Beitrag zur Ge¬

schichte der Freiherren von Sax-Forstegg. Die Bastarde
des Hauses Hohensax. In Nr. 14.

84 Scheitlin-Laderer, Johann Jakob. Buchmann, Kurt: J' J'
Sch'-L', 1806—1884. In Nr. 8.

85 Schmidheiny, Max. M' Sch' — Unternehmer aus Leiden¬
schaft. In: Köpfe der Schweizer Wirtschaft, S. 29—31.
Zürich: Schweiz. Handelszeitung 1976.

86 Schwendener, Simon. Hagmann, Ulrich Friedrich: S' Sch',
1829—1919. In Nr. 14.

87 Seitter, Heinrich. Hobi, Alex: Vom Hobby-Botaniker zum
exakten Wissenschaftler. In: Sarganserländer, 1976, Nr.
230. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1976.

66



88 Seluner, Johannes. Naef-Naef, Jakob: Das ungelöste
Rätsel ura J' S'. Ein toggenburgischer Kaspar Hauser. In
Nr. 17. H. 2, S. 36.

Simon, Bernhard, s. Nr. 160.

89 Stein, Gerda: Leuchtende Quellen. Eine Familien-Chronik
SG: Selbstverlag 1976.

90 Strässle, Josef. J' St' 70 Jahre. Geburtstagsgabe, 12. April
1975. Hrsg.: Josef Dietrich. Kirchberg SG: Strässle 1975.

91 Tanner, August. Zürcher, Kurt: Dank an Stadtschreiber
Dr. T. In Nr. 7.

92 Thürlemann, Johann Baptist. Anderes, Bernhard; Kaiser
Markus: J' B' Th', 1852—1939, und seine Zeit. In: Osch.,
1976, Nr. 284.

Tischhauser, Jakob, s. Nr. 244.

Walcher, Robert, s. Nr. 166

Wiborada, Hl. s. Nr. 20.

93 Widenbach, Johannes von. Fechter, Werner: Zur Bio¬
graphie des St.Galler Stadtschreibers J' von W'. In:
Alemannisches Jahrbuch, 1973/75, S. 335—354. Bühl/Baden:
Konkordia 1976.

94 Wild, Josef. Widmer, Paul: Josef, der Einsiedler (1891 —
1975). Ein Nachruf auf einen Sonderling. In Nr. 18.

95 Wittenwiler, Heinrich. Boesch, Bruno: Das Toggenburg in
H' W's «Ring». In Nr. 19.

96 Wittenwiler, Heinrich, Lutz, Eckart Conrad: La vie au
village dans le Toggenbourg vers 1400 — d'après le
«Ring» d'H' W'. Pour une histoire des mentalités médiévales.

In: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Jahrg.
26, 1976, S. 288—323. Zürich: Leemann 1976.

97 Wittenwiler, Heinrich. Marchai, Guy: Das Bild der
'Sweitzer' in W's 'Ring' und die urschweizerischen
Fahnenlegenden: Wege zu einer Mentalitätsgeschichte der
mittelalterlichen Schweiz? Konstanz 1976. vervielf.
(Protokoll Konstanzer Arbeitskreis f. mittelalterliche
Geschichte, Nr. 200.)

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 340.

98 Zwingli, Huldreich. Bender, Wilhelm: Z's Reformations¬
bündnisse. Untersuchungen zur Rechts- und Sozialgeschichte

der Burgrechtsverträge eidgenössischer und
oberdeutscher Städte zur Ausbreitung und Sicherung der
Reformation Huldrych Z's. Zürich/Stuttgart: Zwingli-
Verlag 1970.

99 Zwingli, Huldreich. Demandt, Dieter: Zur Wirtschafts¬
ethik Huldrych Z's. In: Beiträge zur Wirtschafts- und
Sozialgeschichte des Mittelalters. Festschrift für Herbert
Heibig S. 306—321. Köln, Wien: Böhlau 1976.

100 Zwingli, Huldreich. Pipkin, H. Wayne: A Z' biblio¬
graphy. Pittsburgh/Pa: Barbour, Pittsburgh Theological
Seminary 1972. (Bibliographia tripotamopolitana, 7.)

101 Zwingli, Huldreich. Rüsch, Ernst Gerhard: Eine Weih-
nachtsansprache Z's. In: Theologische Zeitschrift, Jahrg.
32, 1976, S. 360—372. Basel: Reinhardt 1976.

E Orts- und Regionalgeschichte

102 Alt St.Johann. Anderegg, Werner: Die Alpwirtschaft im
Obertoggenburg und ihre Entwicklung zur heutigen Form
am Beispiel von A' St.J'. In Nr. 18.

103 Altstätten. A'. Pfarrkirche St.NikoIaus. Geschichte, Reno¬

vation, Kunst. Hrsg. von der Katholischen Kirchenverwaltung.

Altstätten: Kath. Kirchenverwaltung 1976.

104 Altstätten. Willkommen in A' als Feriengast, zur Arbeit
zu Freizeit und Sport. Altstätten: drei-b-werbung 1975.

105 Berg Sion. Oberholzer, Paul: Als Berg Sion erobert wur¬
de. Manöver des 4. Armeekorps im September 1894. In:
St.Galler Volksblatt, 1974, Nr. 56. Uznach: Oberholzer
1976.

106 Berneck. Broder, Leo: Auch B' hätte eine Auszeichnung
verdient. In Nr. 14.

107 Bodensee. Das Bodenseeufer — ein kostbares Gut! See¬

uferplanung aus Schweizer Sicht. In: Bodensee-Hefte,
1976, Nr. 3, S. 12—14. Kreuzlingen: Neinhaus 1976.

108 Bodensee. Dembsky, Günther: Die Keltenmünzen des Bo¬

denseegebietes unter bes. Berücks. Vorarlbergs. In: Jahrbuch

Vorarlberger Landesmuseums-Verein, 1973, S. 107—
125. Bregenz: Vorarlberger Landesmuseumsverein 1976.

109 Bodensee. Kolb, Ernst: Der Bodenseeraum, Vergangenheit
und Gegenwart als Aufgabe der Zukunft. In: Jahrbuch
Vorarlberger Landesmuseums-Verein, 1973, S. 11—34.
Bregenz: Vorarlberger Landesmuseums-Verein 1976.

110 Bodensee. Landschaft am B'. Graphische Blätter aus vier
Jahrhunderten. Ausstellung, Münchner Stadtmuseum
1974. Veranstaltet von den Städtischen Kunstsammlungen
im Haus «Zum Cavazzen», Lindau. Lindau: Kulturamt
1974.

111 Bodensee — Schwarzwald — Vogesen — Elsass. Strassen-
karte mit Sehenswürdigkeiten. 1:250 000. Ausg. 1976/77.
Bern: Kümmerly & Frey 1976.

112 Bodensee. Thiel, Eckhard: B' und Umgebung. Pforzheim:
Goldstadtverlag 1976. (Goldstadt-Reiseführer, 303.)

113 Bodensee. Der B' und seine internationale Umgebung.
Aufnahmen: Arthur F. Krüger u. a. Text: Thomas
Kopp. Waldkirch (BRD): Schwarz 1974.

Bodensee. s. Nr. 273, 283, 298, 309, 328.

114 Buchs. Hofmänner, Ernst: Modernisierung des Grenz¬
bahnhofes B'. Neuer Getreidesilo — neue Hallenanlagen.
In Nr. 17. H. 1, S. 14 f.

115 Bütschwil. Summermatter, Peter: Besamungsstation B'. In
Nr. 18.

116 Busskirch. Helbling, Anton: Die Geschichte der uralten
Pfarrei B' am obern Zürichsee. Neu bearb. von Laura
Helbling Hrsg. von der Katholischen Kirchgemeinde
Jona. Jona: Katholische Kirchgemeinde 1976.

117 Busskirch. Das alte Kirchlein B' am oberen Zürichsee er¬
strahlt jetzt in neuem Glanz. [Enth. Art. von:] Arnold
Sprecher. Joseph Grünenfelder, Irmgard Grüninger, Norbert

Bühler, Laura Helbling. In: Die Linth, 1976, Nr. 94.

Rapperswil: Gasser 1976.

118 Ebnat-Kappel. Bleiker, Christian: 75 Jahre Samariter¬
arbeit in E'-K'. 1900—1975. Denkschrift zum 75-Jahr-
Jubiläum des Samaritervereins E'-K'. Ebnat-Kappel 1975.

119 Ebnat-Kappel. Bleiker, Ida. Das Ackerhus in E'-K'.
Einige Erinnerungen anlässlich des 25jährigen Jubiläums.
In Nr. 18.

120 Ebnat-Kappel. Naef-Naef, Jakob: Markante Zeugen aus
E'-K's Vergangenheit. In Nr. 17. H. 3, S. 45 f.

121 Flawil. Gruss und Willkomm in F'. Hrsg. vom Gewerbe¬
verein Flawil. Flawil: Gemeindeverwaltung 1976.

122 Blums. Senti, Alois: Ohrmarken für Kleinvieh in F'. In
Nr. 17. H. 3, S. 35 f.

123 Flumserberge. Wanderkarte F'-Walensee. Blatt 2512 der
Eidgenössischen Landestopographie 1:25 000 mit Wanderund

Bergwegen. Mit Skitouren. Bearb. u. Hrsg.: Kantonal

st.gallische Wanderwege. SG: Kantonal st.gallische
Wanderwege 1976.

124 Frümsen. Mühlestein, Jakob: Kommunale Trennungsbe¬
gehren von Sax und F' im letzten Jahrhundert. In Nr. 14.

67



125 Gams. Kurath, Josef: Die Gamser Wildbäche — eine
schwere Aufgabe für das Gemeinwesen. In Nr. 17. H. 3,
S. 15 f.

126 Goldach. Reck, Josef: Von Wegkreuzen und Bildstöcken
in G'. In Nr. 11.

127 Gonzen. Widrig, Josef: Lawinen — urzeitliche Bedrohung
der Menschen. T1 2. Lawinenverbauung G' In Nr.
17. H. 1, S. 11—13.

128 Gossau. Bernhardsgriitter, Daniel: Evangelische Schulge¬
meinde G'. 1863—1976. Gossau: Evang. Schulgemeinde
1976.

129 Gossau. Fontanive-Bucher, Anton: 100 Jahre Bischofs-
zeller Bahn, Sulgen—G', 1876—1976. Bischofszell: Erni-
Breiter 1976.

130 Gossau. Löhrer-Scbönenberger, Berta: Erinnerungen einer
alten Gossauerin. In: Osch. Der Fürstenländer, 1976, Nr.
168, 171, 174, 176. SG: Zeitungsverlag 1976.

131 Grabs. Hofmänner, Ernst: Der Grabserbach im Dienste
der Volkswirtschaft. In Nr. 17. H. 3, S. 19—21.

Gräpplang. s. Nr. 23.

132 Heerbrugg, Oesch, Alice: Die Brücke genannt «Her¬
brugg». In Nr. 14.

133 Heerbrugg. Schöbt, Josef: Das grosse Fest der Region.
(Kantonsschule H') In Nr. 14.

134 Hemberg. Zur Restaurierung der reformierten Kirche in
H'. (Versch. Verf.) In: Der Toggenburger, 1976, Nr. 21.

Wattwil; Buchdr. Wattwil 1976.

135 Henau. Rimensberger, Georg: 100 Jahre Pfarrkirche H'.
1876—1976. Vom Neubau der Kirche 1876 bis zur Gegenwart.

Hrsg. von der Katholischen Kirchenverwaltung H'-
Niederuzwil. Henau-Niederuzwil : Kath. Kirchgemeinde
1976. (Schriften zur Geschichte der Gemeinde Uzwil,
Nr. 6.)

Hinterforst, s. Nr. 301.

Jona. s. Nr. 286.

136 Jonschwil. Interview mit Gemeindeammann Kurt Bulghe-
roni. In: Osch. Der Fürstenländer, 1976, Nr. 66. SG:
Ostschweiz 1976.

137 Kaltbrunn. Das neue Gemeindehaus — eine Aufwertung
des Ortsbildes. In: St.Galler Volksblatt, 1976, Nr. 107.
Uznach: Oberholzer 1976.

138 Kappel. Naef, Jakob: Aus der Geschichte der katholi¬
schen Kirche in K\ In Nr. 17. H. 1, S. 16 f.

139 Linthgebiet. Bloch liger Alois: Die Burgunderkriege
und das L\ In: St.Galler Volksblatt, 1976, Nr. 147.
Uznach: Oberholzer 1976.

140 Mels. Umbau und Renovation des alten Meiser Rathauses.
(Versch. Verf.) In: Sarganserländer, 1976, Nr. 58. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1976.

141 Mels. Zettler-Bärtsch, Marie: Evakuationspläne für die
Gemeinde M'. Erinnerungen und Aufzeichnungen aus dem
2. Weltkrieg. T1 2. In Nr. 17. H. 1, S. 35—37.

142 Mörschwil. Spiess, Emil: M' zwischen Bodensee und
St.Gallen. Ein Dorf im Strom der Zeit. 760—1900. Bd.
1.2. Hrsg. von der Politischen Gemeinde Mörschwil.
Mörschwil: Polit. Gemeinde 1976.

143 Nesslau. Roth, Peter: Auf der Schattenseite der Kon¬
junktur. Gespräche mit Nesslauer Bergbauern. In Nr. 18.

144 Nesslau. Schawalder, Franz-Joseph: Tierklinik und Tier¬
heim N'. In Nr. 18.

145 Neu St.Johann. Ackermann, Albert: Der Sidwalder-
Markt. In Nr. 18, •

146 Neu St.Johann. Naef-Naef, Jakob: Die Grundstein¬
legung zum Kloster N' St.J'. Ein Ereignis vor 350 Jahren.
In Nr. 17. H. 4, S. 46.

147 Niederuzwil. Hopfengärtner, E: Mit Zuversicht in die Zu¬
kunft. 100 Jahre Evangelisch-methodistische Kirche N'.
In: Der Volksfreund, 1976, Nr. 230. Flawil: Buchdr. Fla-
wil 1976.

148 Oberbüren. Interview mit Gemeindeammann Ernst Benz.
In: Osch. Der Fürstenländer, 1976, Nr, 6.

149 Oberbüren. Kaiser, Markus: Nach dem Brand des Restau¬
rants Frohsinn in O'. Nachruf auf einen Riegelbau. In:
Tgbl., 1976, Nr. 174.

150 Oberglatt. Leutwyler, Jakob: Die turbulente Geschichte
der Brücke von O'. In: Osch. Der Fürstenländer, 1976,
Nr. 55.

151 Oberriet. Boari, Benito: Das «RoteHaus» in O'. In Nr. 14.

152 Ostschweiz. Streit, Conrad: O'. Graubünden. Mit 74 Fo¬

tos. Frankfurt/M.: Umschau Verlag 1976.

153 Pfäfers. Eggenberger, Christoph: Die «imago hominis» im
Liber Viventium von Pf'. In: Zeitschrift für Schweizerische

Archäologie u. Kunstgeschichte, Bd. 33, 1976, S.

102—111. Zürich: Berichthaus 1976.

154 Pfäfers. Perret, Franz: Bibliographie zur Geschichte der
Abtei Pf'. In Nr. 8.

155 Pfäfers. Pfiffner-Eckert, Theres: Das alte Bad Pf' muss
erhalten bleiben. In Nr, 17. H. 2, S. 11—13.

156 Pfäfers. Pfiffner-Eckert, Theres: Bad Pf' in der Tamina-
schlucht. Ein historisches Baudenkmal harrt seiner Restaurierung

und einer neuen Zweckbestimmung. In: Die Linth,
1976, Nr. 59. Rapperswil: Gasser 1976.

157 Pfäfers. Pfiffner-Eckert, Theres: Grosse Werke gedeihen
im Stillen. Die kunsthistorisch umstrittenen Pfäferser
Hochaltarbilder Franz Bertles werden neugestaltet. In:
Sarganserländer, 1976, Nr. 222. Mels: Sarganserländ.
Buchdr. 1976.

158 Quarten. Pfiffner-Eckert, Theres: Das neue Bildungs¬
zentrum der Schönstatt-Bewegung in Q'. In Nr. 17. H. 3,
S. 32—34.

159 Quarten, Schmuckli, Fridolinde; Scherrer, Josef Paul:
Bildungszentrum Neu-Schönstatt Q'. In: Sarganserländer,
1976, Nr. 102. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1976.

160 Ragaz. Ammann, Fred.: Grand-Hotel Hof R'. In: Neue
Zürcher Zeitung, 1976, Nr. 302. Zürich: NZZ 1976.

161 Ragaz. Meili, Hermann: Exoten im Kurpark von Bad R'.
In: Bodensee Hefte, 1976, H. 4, S. 18 f. Kreuzlingen:
Neinhaus 1976.

162 Ragaz. Vetsch, Adam: 100 Jahre SBB-Bahnhof Bad R'.
Kleine Chronik eines grossen Bahnhofs. In Nr. 17. H. 4,
S. 19 f.

163 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Das neue Curti-Haus in
R' im neuen «alten» Kleid. In: Die Linth, 1976, Nr. 128.

Rapperswil: Gasser 1976.

164 Rapperswil. Federer, Kurt: Neues Berufsschulzentrum R'.
In: St.Galler Volksblatt, 1976, Nr. 103. Uznach:
Oberholzer 1976.

165 Rapperswil. Frei, Walter: Persönliche Erinnerungen an die
alte «Gartenstadt» R'. In: St.Galler Volksblatt, 1976, Nr.
136. Uznach: Oberholzer 1976.

166 Rapperswil. Halter, Eugen: Die Rapperswiler Altstadt
wird erforscht. Architekt Robert Walcher, geb. 9. Dezember

1899, Ehrenbürger von Rh In: Die Linth, 1976, Nr.
85. Rapperswil: Gasser 1976.

68



167 Rapperswil. Hoegger, Paul: Ach du liebes R'. Spottverse
mit dem Stift nachempfunden von Bruno Rüttimann.
Rapperswil: Tarantel-Verlag 1974.

168 Rapperswil. Kägi, Walter; Anderes, Bernhard: R' zuliebe.
Zeichnungen von W K'. Text von B' A'. Stäfa: Gut 1976.

169 Rapperswil. Oberholzer, Paul: Der Rapperswiler Gatter¬
krieg im Jahre 1833. Uznach: Oberholzer 1976.

Rapperswil. s. Nr. 320, 323.

170 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Die Bedeutung Rh's in frü¬
heren Jahrhunderten. In Nr. 14.

171 Rheineck. Meyerhans, Stefan: 700 Jahre Stadt Rh'. In:
Bodensee Hefte, 1976, H. 6, S. 20 f. Kreuzlingen: Neinhaus

1976.

172 Rheineck. Niederer, Gebhard: Entstehung und Geschichte
der Gemeinde Rh'. Bd. 1.2. Rheineck/Heerbrugg: Rheintaler

Druckerei u. Verlag 1975.

173 Rheineck. Rusch, Gerold: Rh'. Ansichten aus zwei Jahr¬
hunderten. Für die Rheinecker Bürger hrsg. zur Feier
700 Jahre Stadt Rh' von G' R', mit topographischen und
historischen Erläuterungen von Heinrich L. Custer.
Rheineck/Heerbrugg: Rheintaler Druckerei u. Verlag 1976.

174 Rheineck. Schöhi, Josef: Rh' im Jubiläumsjahr. In Nr. 14.

175 Rheintal. Broder, Leo: Alte Baumtorkel kommen zu
Ehren. In Nr. 14.

176 Rheintal. Hammer, Thomas Arnold: Minnesang im Rh'.
In Nr. 14.

177 Rheintal. Scheyer, Arthur: Die Rheintaler Weinstrasse.
In: Nr. 14.

178 Rheintal. Schöhi, Josef: Die Juden im Rh'. In Nr. 14.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 14.

179 Rindal. Keller, Oskar: Das R'; zur Genese eines Urstrom¬
tales in der NE-Schweiz. In: Geographica Helvetica,
Jahrg. 31, 1976, S. 161—166. Bern: Kümmerly + Frey
1976.

180 Rorschach. Bayer, Albert: Vorbereitung und Durchfüh¬

rung der Restaurationsarbeiten am Mariaberg. In Nr. 11.

181 Rorschach. Knoepfli, Albert: Die Malereien im Kapitel¬
saal auf Mariaberg. In Nr. 11.

182 Rorschach. Lendi, Walter: Mariaberg R', T1 1: Denkwür¬
dige Restaurierung einer bedeutenden Kultur- und
Bildungsstätte. In Nr. 11.

183 Rorschach. Reck, Josef: Vorgeschichte, Bau und Schick¬
sale des Klosters und der Schule (Mariaberg). In Nr. 11.

Rorschach, s. Nr. 338.

Rorschach. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 11.

184 Rorschach-Heiden-Bergbahn. Ansichtskarten. Gossau:

Minikus 1975.

185 Riithi. Hohmeister, Rolf: Zwei schmucke «Ecken» in R'.
In Nr. 14.

186 Rüthi SG. Texte: Walter Kobler u. a. Arbon: Künzler
1976.

187 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Berschin, Walter: Ere-

mus und Insula. Sankt Gallen und die Reichenau im
Mittelalter. In: Jahresbericht der Görres-Gesellschaft 1975.

S. 31—46. Köln: Görres-Gesellschaft 1976.

188 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Sankt
Gallus, der Gründer St.Gallens. In: Schweiz, Suisse,

Svizzera, Switzerland, Jahrg. 49, 1976, S. 2—5. Wabern:
Büchler 1976.

189 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Bischof
Konrad (von Konstanz) und St.Gallen. In: Freiburger
Diözesan-Archiv, Bd. 95, 1975, S. 56—66. Freiburg: Herder

1975.

190 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Geiser, Brigitte: Der
Codex 542 der Stiftsbibliothek St.Gallen als Beitrag zur
Instrumentenkunde des 16. Jahrhunderts. In: Studia
instrumentorum musicae popularis, Bd. 4, S. 60—62.
Stockholm: Musikhistoriska Museet 1976.

191 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Haas, Alois: Mystik im
spätmittelalterlichen St.Gallen. In: Geschäftsbericht der
Darlehenskasse Niederhelfenschwil, 74. Geschäftsjahr
1975. Niederhelfenschwil: Darlehenskasse 1976.

192 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Heiniger, Markus; Matt,
Dominique von: Wahrhafftiger und grundlicher Ent-
wurff worauf das entzwischen dem Fürstl. Stift St.Gal¬
len und der Landschafft Toggenburg nunmehro lange
Zeit obgeschwebte Streitgeschäfft eigentlich beruhe.
(Seminararbeit) Historisches Seminar der Universität
Zürich, WS 76/77. o. O. 1976. vervielf.

193 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Hürlimann, Louis: Das
Schweizerregiment der Fürstabtei St.Gallen in Spanien
1742—1798. In Nr. 8.

194 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Jänichen, Hans: Die
alemannischen Fürsten Nebi und Berthold und ihre
Beziehungen zu den Klöstern St.Gallen und Reichenau. In:
Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und
seiner Umgebung, H. 94, 1976, S. 57—68. Friedrichshafen:

Bodenseegeschichtsverein 1976.

195 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schneider, Wilhelm:
Die sogenannte Beata-Sippe, ihre Traditionen an St.Gal¬
len (741—745) und deren Motive. In: Schneider,
Wilhelm: Arbeiten zur alamannischen Frühgeschichte, H. 3/4:
Arbeiten zur allgemeinen Geschichte, S. 312—365. Tübingen

1976.

196 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schneider, Wilhelm:
Die frühkarolingischen Säkularisationen und das Kloster
St.Gallen. In: Schneider, Wilhelm: Arbeiten zur alamannischen

Frühgeschichte, H. 3/4: Arbeiten zur allgemeinen
Geschichte, S. 281—313. Tübingen 1976.

197 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schubiger, Benno: Ba¬

rock aus der Froschperspektive. Die Betrachtung barok-
ker Kirchenfassaden aus steiler Untersicht. In: Osch.,
1977, Nr. 219.

198 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schulze, Hans K.: Die
Grafschaftsverfassung der Karolingerzeit in den Gebieten
östlich des Rheins. Berlin: Duncker & Humblot 1973.

(Schriften zur Verfassungsgeschichte, 19.)

199 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ziegler, Ernst: Wappen
oder Marca des fürstlichen Stifts St.Gallen. In Nr. 11.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 4, 5, 6, 16, 258,
262.

200 St.Gallen, Stadt. Alther, Ernst Walter: Stubengesellen und
Lob des Herkommens. Vortrag des Stubenmeisters. SG
1976. vervielf.

201 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Erinnerungen an den

St.Galler Freudenberg. In: Osch., 1976, Nr. 213.
202 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Dem Stadtbild geben,

was des Stadtbilds ist. In Nr. 7.

203 St.Gallen, Stadt. Bugmann, E.; Boesch, M.; Jetzer, J.-P.:
Das Geschäftszentrum von St.G'. In: Geographica Helvetica,

Jahrg. 31, 1976, S. 167—172. Bern: Kümmerly +
Frey 1976.

204 St.Gallen, Stadt. Duft, Johannes: Ist St.Laurenzen doch
älter? Eine patroziniengeschichtliche Überlegung. In:
Osch,, 1976, Nr. 40.

205 St.Gallen, Stadt. Eröffnung Hochhaus II vom 28. No¬
vember 1975, Kantonsspital St.Gallen. SG: Kantonsspital
1975. vervielf.

69



206 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: St.Galler Spe¬
zialitäten. Text: M' G\ Photos: Bruno Kirchgraber, Walter

Studer. In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland,
Jahrg. 49, 1976, S. 6. Zürich: Schweiz. Verkehrszentrale
1976.

207 St.Gallen, Stadt. Helvetia Feuer: Neubau auf dem Ro¬
senberg. (Versch. Verf.) In: Osch., 1976, Nr. 247.

208 St.Gallen, Stadt. Hummel, Peter: Die kürzeste Zahnrad¬
bahn der Welt. (Mühlegg-Bahn). In: Bodensee-Hefte,
1976, H. 12, S. 25. Kreuzlingen: Neinhaus 1976.

209 St.Gallen, Stadt. Hummler, Alfred: Die im Glashaus
sitzen (Rathaus). In Nr. 7.

210 St.Gallen, Stadt. Kästli, Alfred: Die brückenreichste Stadt
der Schweiz. In: Tgbl. 1976, Nr. 172.

211 St.Gallen, Stadt. Kirchgraber, Jost: Jugendstil in St.Gal¬
len. Text: J' K'. Photos: Bruno Kirchgraber. In: Schweiz,
Suisse, Svizzera, Switzerland, Jahrg. 49, 1976, S. 18—29.
Zürich: Schweiz. Verkehrszentrale 1976.

212 St.Gallen, Stadt. Kühne, Regina: Bitte recht freundlich!
Historische Fotoapparate-Sammlung in St.Gallen. (Sammler

Rolf Stäheli.) In: Bodensee-Hefte, 1976, H. 1, S. 15'—
17. Kreuzlingen: Neinhaus 1976.

213 St.Gallen, Stadt. Lendi, Walter: St.Gallens Neubauquar¬
tiere. In Nr. 7.

214 St.Gallen, Stadt. Minikus, Egon: Mühleggbahn St.Gallen.
Ansichtskarten. Gossau SG: Minikus 1976.

215 St.Gallen, Stadt. Minikus, Egon: Trambahn St.Gallen. An¬
sichtskarten. Serie 1 : Obersicht über die Netzentwicklung,
1897—1909. Serie 2: Text: 1912—1949. Fotos: Verschiedene

Dienstfahrzeuge. Serie 3: Text: 1950—1957 sowie
Rollmaterialverzeichnis. Fotos: Verschiedene Fahrzeuge
auf den Linien 3 und 5. Gossau SG: Minikus 1976.

216 St.Gallen, Stadt. Odermatt, B.: Projektwettbewerb St.Gal¬
lische Kantonalbank. In: Schweizerische Bauzeitung,
Jahrg. 94, 1976, S. 233—238. Zürich: Verlags-AG d.
akad. techn. Vereine 1976.

217 St.Gallen, Stadt. Röllin, Peter: «Helvetia» schon vor 100

Jahren. Kaufmannsgeist und Kulturbedürfnis. In: Tgbl.,
1976, Nr. 236.

218 St.Gallen, Stadt. Schmid, H.-J.: Die Weinstube zum
«Bäumli». Ein Stück St.Galler Altstadt-Tradition lebt
weiter. In: Osch., 1976, Nr. 267.

219 St.Gallen, Stadt. Stadtführer für Behinderte. Zürich:
Schweiz. Arbeitsgemeinschaft f. Invalidenhilfe 1976.

220 St.Gallen, Stadt. Was, wie, wann, wo in St.Gallen. Ein
Ratgeber für ältere Leute. SG: SP-Gruppe für Altersfragen

1976; Druckerei am Spisertor.
221 St.Gallen, Stadt. St.Gallen, wie es nicht mehr steht. Hi¬

storische Photographien aus der Sammlung Zumbühl, hrsg.
von Hermann Bauer, Jost Hochuli, Peter Wegelin, Ernst
Ziegler. SG: St.Galler Verlagsgemeinschaft 1976.

222 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Als man auf dem Bühl
noch Linsen pflanzte. In: Ostschweizer AZ, 1976, Nr. 60.

223 St.Gallen Stadt. Ziegler, Ernst: Zur baulichen Entwick¬
lung der Stadt. In: Tgbl., 1976, Nr. 294.

224 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Zur Geschichte der Mul-
tergasse während der letzten 150 Jahre. (Verschiedene
Artikel) In: Osch., 1976, Nr. 84, 90, 95, 99, 124, 143, 162,
175, 177, 205, 235. In: Tgbl., 1976, Nr. 87, 88, 95, 101,
121, 142, 163, 176, 177, 205, 237. In: Gross-Anzeiger,
1976, Nr. 18. In: Ostschweizer AZ, 1976, Nr. 80.

225 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Im Jahre 1596 geschehen.
Der erste Hexenprozess in St.Gallen. In: Tgbl., 1976,
Nr. 307.

226 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vom Leinwandgewerbe
im alten St.Gallen. In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland,

Jahrg. 49, 1976, S. 13—17. Zürich: Schweiz.
Verkehrszentrale 1976.

227 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Der Zug der stadtsankt-
gallischen Hilfstruppen nach Bern im Jahre 1798. Dargestellt

aufgrund von Quellen aus dem Stadtarchiv und der
Stadtbibliothek St.Gallen. In: Schriften des Vereins für
Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung, H. 94,
1976, S. 19—55. Friedrichshafen: Bodenseegeschichtsverein
1976.

228 St.Gallen, Stadt. [Zörnlin, Georg; Wegelin, Johann Hein¬
rich:] Genaue nach der Natur entworffene Abbildung

und kurze Beschreibung der Stadt St.Gallen und
Dero zugehörigen Schloss und Herrschaft Bürglen. Mit 5

Stichen von David Herrliberger. Faksimile der Ausgabe
von 1761. Nebst einem Kommentar von Peter Wegelin
und Ernst Ziegler. Rossrüti: Sturzenegger 1976.

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 21, 276, 288, 291, 293, 327, 355.

229 Sargans. Schlegel, Max; Schlegel, Walter: Oberstufen-
Schulhaus S'. In: Sarganserländer, 1976, Nr. 110. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1976.

230 Sarganserland. Bizozzero, Oskar: Vom Flössen und Fuhr¬
werken im S'. In Nr. 17. H. 3, S. 29—31.

231 Sarganserland. Hauswirth, Fritz: Kostbarkeiten aus dem

Sarganserland im Schweizerischen Landesmuseum. In Nr.
17. H. 2, S. 7—10.

232 Sarganserland. Jung, Georg: Auch Berge haben Charakter¬
köpfe. Betrachtungen über Gipfelformen des S'es. In Nr.
17. H. 1, S. 48—50.

233 Sarganserland. Pfiffner, Leo: Schlösser und Burgen im
Bezirk Sargans. Das S' als Zeuge einer bewegten
Geschichte. In Nr. 17. H. 3, S. 25—28.

Sarganserland, s. Nr. 336, 344.

Sax. s. Nr. 124.

234 Schmitter. Küster, Josef: Sch' im Bilde der Erinnerungen.
In Nr. 14.

235 Schwarzenbach. Bauer, Hermann: Rund um das Schloss
Schwarzenbach. In Osch. Der Fürstenländer, 1976, Nr. 66.

236 Sevelen. Brütsch, Daniel: Die Evangelische Kirchgemein¬
de S'. Das kirchliche Leben in der Gemeinde nach dem
Rücktritt von Pfarrer Huldreich Gustav Sulzberger von
1882 bis zur Mitte des 20. Jahrhunderts. Durchges. und
bereinigt von Ulrich Friedrich Hagmann, Locarno 1976.

Hrsg. von der Evang. Kirchgemeinde S'. Sevelen: Evang.
Kirchgemeinde 1976.

237 Steinach SG. Orientierungsschrift. Arbon: Künzler 1975.

238 Steinach. Boari, Benito: Die Steinerburg. In Nr. 11.

239 Taminatal. Eggenberger, Peter: Kristalle und Mineralien
aus dem Tamina- und Calfeisental. Steinreiche Täler des

St.Galler Oberlandes. In Nr. 17. H. 4, S. 13—16.

240 Taminatal. Feger, Wolfgang F.: Das Steinzeichen im T'.
In Nr. 17. H. 1, S. 39.

241 Thal. Dornbierer, Robert: Geschichtliches über den Hof
Th' von der Urzeit bis zur Gründung des Kantons St.Gal¬
len im Jahre 1803. SG 1975. Photokop.

242 Thal. Schelling, Friedrich: Das «rothe Hüsli» im Feld¬

moos Th'. In Nr. 14.

243 Toggenburg. Anderegg, Ralph G.: Die Landwirtschaft im
T'. In Nr. 18.

244 Toggenburg, Hardegger, Bruno: Beitrag zur heutigen
Senntummalerei im T'. (Bethli Grob-Schmid. Jakob
Tischhauser.) In Nr. 18.

70



245 Toggenburg. Keller, Willi: Berglandwirtschaft im T': Ge¬

genwart und Zukunft. In Nr. 18.

246 Toggenburg. Meier, Rolf: Das Ter Bauernhaus. In Nr. 18.

247 Toggenburg. Heilpädagogische Schule T'. (Versch. Verf.)
In: Der Toggenburger, 1976, Nr. 28. Wattwil: Buchdr.
Wattwil 1976.

248 Toggenburg. Wagner, Jakob: Zwei grosse Alpenprozesse
im T'. In Nr. 18.

Toggenburg. s. Nr. 95, 96, 192.

Toggenburg. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 18.

Untereggen, s. Nr. 304.

249 Unterterzen. Boari, Benito: Die alte Mühle in U'. Eine ge¬

lungene Restauration im Jahr der Denkmalpflege. In Nr.
17. H. 1, S. 29 f.
Walensee. s. Nr. 123, 322.

250 Walenstadt. Jung, Georg: Der Kulturkreis W' stellt sich

vor. In Nr. 17. H. 1, S. 47.

251 Wartau. Dürr, Heinz: W' — eine vielgestaltige Gemeinde
stellt sich vor. In Nr. 17. H. 2, S. 27—30.

Wartau. s. Nr. 67.

252 Werdenberg. Lendi, Walter; Burckhardt, Erwin: Schloss

und Städtchen W'. In: Schriftenreihe Gesellschaft Schweiz-
Liechtenstein, Nr. 2, 1976, S. 17—35. SG: Zollikofer 1976.

253 Widnau. Alge, Franz: Ein halbes Jahrhundert Widnauer
Dorfgeschichte. In Nr. 14.

254 Wil. 750 Jahre Äbtestadt, 1226—1976. Beilage zu «Der
Volksfreund», 1976, Nr. 195. Flawil: Buchdr. Flawil 1976.

255 Wil im Fürstenland. Fotos: Herbert Maeder. Text: Ga¬

briel Peterli. Wil: Meyerhans 1976.

256 Wil. Oehler, Arthur: Wyl in alten Bildern. Mit einer Ein¬

leitung und dem Begleittext von A' O'. Tobel: Verlag an
der Hartnau 1973.

Wil. s. Nr. 75.

257 Wittenbach. Huber, Sales; Benz, Heinrich: Kleine Chro¬
nik der Gemeinde Wittenbach. Wittenbach: Gemeindekanzlei

1976.

Wittenbach, s. Nr. 280.

F Kirche und Religion

258 Duft, Johannes: Das Bistum St.Gallen. [Vervielf. Manu¬

skript für: Helvetia sacra.] SG 1976.

259 Hasler, Josephus: Brief des Bischofs an seine Priester. Zum
Abschied. SG 1976.

260 Müder, Otmar: Brief des Bischofs von St.Gallen O' M' an
die Seelsorger. SG 1976.

261 Synode 72, Bistum St.Gallen. Verabschiedeter Text. I—
XII. SG: Sekretariat Synode 72 1975. 1976.

262 Weissenberger, Paulus Albert: Die Schottenabtei St.Jakob
zu Würzburg und die Fürstabtei St.Gallen-Schweiz. Ein
Reformversuch um die Mitte des 18. Jahrhunderts. Würzburg:

Schöningh im Komm. 1975. (Quellen u. Forschungen

zur Geschichte des Bistums u. Hochstifts Würzburg,
28.)

G 1 Recht, Politik

263 Büchinger, Konrad: Die rechtliche Stellung des Richters

im Kanton St.Gallen. Diss. iur. Zürich 1976.

264 Braschler, Hans: Grundbesitz der Bürger-, Ortsgemeinden
und Rhoden im Kanton St.Gallen. Zusammengestellt nach

direkten Angaben der betreffenden Gemeinden vom
Januar 1976. SG: Volkswirtschaftsdep. d. Kts St.Gallen
1976. vervielf.

265 Diener, Hans-Martin: Die versäumte Parteihandlung und
ihre Nachholung nach st.-gallischem Zivilprozessrecht.
Diss. iur. Zürich. Winterthur: Schellenberg 1976.

266 Gemeinden im Wandel. Entstehung und Organisation der
st.gallischen Gemeinden. Stellung der Ortsgemeinden.
Schlussbericht der Studienkommission, s. Nr. 15.

267 Hauser, Robert: Das Strafprozessrecht der ostschweizeri¬
schen Kantone. Skriptum einer Vorlesung Zürich:
Zentralstelle der Studentenschaft der Universität 1975.

268 Initiativrecht — Atomenergierecht. St.Gallen. In: Schwei¬
zerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung,

Bd. 77, 1976, S. 301—308. Zürich: Orell Füssli 1976.

269 Keller, Josef: Die Rechtsstellung des Patienten im öffent¬
lichen Spital als Problem des Verwaltungsrechts. Dargestellt

am Beispiel der st.gallischen Gesetzgebung. SG:
Schweiz. Institut f. Verwaltungskurse HSG 1976. (St.Gal¬
ler Beiträge zum öffentlichen Recht, 2.)

270 Kühnis, Heinz: Das Rechtsmittel der Berufung in der
St.gallischen Strafrechtspflege. Diss. iur. Freiburg/Schweiz
1975.

271 Müller, Walter: Von der Rechtsweisung zur Niederschrift.
Beiträge zur Entstehung der ländlichen Weistümer und
verwandter Rechtsquellen, vornehmlich im weiteren
Bodenseeraum. aus dem Nachlass hrsg. von Otto P.

Clavadetscher.) In Nr. 8.

272 Notter, Remi Felix: Das landwirtschaftliche Arbeitsver¬
hältnis, unter bes. Berücks. des St.Galler Normalarbeitsvertrages.

Diss. iur. Freiburg/Schweiz 1976.

273 Schmitt, Hubert; Lehmann, Horst: Bodensee-Schiffahrts-
Ordnung. Das neue Schiffahrtsrecht auf dem Bodensee.

Textausgabe mit Einführung einschliesslich der internationalen

Vereinbarungen und der Einführungsverordnungen.
Herford: Bussesche Verlagsbuchh. 1976.

274 Teuscher, Heinz: Finanzpolitische Willensbildung im
Budgetprozess. Überprüfung einiger Hypothesen am
Beispiel des Budgets des Kantons St.Gallen. Bern, Stuttgart:
Haupt 1976. (Schriftenreihe Finanzwirtschaft u. Finanzrecht,

19.)

275 Wagner, Jakob: Heiratsverbot für Liederliche — und
auch Arme. In Nr. 18.

G 2 Volkswirtschaft, Sozialökonomie, Sozialpolitik

276 Altersfragen in der Stadt St.Gallen. Bericht der Studien¬
kommission. April 1976. SG 1976. vervielf.

277 Alther, Ernst Walter: Die Abwanderung aus der Land¬
schaft in die Stadt St.Gallen im 14. und 15. Jahrhundert.
In Nr. 7.

278 Bätschmann, Elisabeth; Frommenwiler, Erich; Späni,

Margrit: Ich brauche einen Menschen, der mich versteht!

Beitrag zur Sozialhilfe in der Strafrechtspflege. Abschlussarbeit

Ostschw. Schule für Sozialarbeit. Kurs 1973/76.
SG 1975. vervielf.

279 Baumann, Erika; Fehr, Elisabeth; Wyss, Elsbeth: Aktive
Lebensgestaltung im Altersheim, dargestellt aufgrund einer

empirischen Untersuchung in zwei Heimen. Abschlussarbeit

Ostschweizerische Schule für Sozialarbeit St.Gal¬

len. Kurs 1973/76. SG 1975. vervielf.

280 Bodensee-Toggenburg-Bahn. Ausbau der Station Witten¬
bach. SG: Bodensee-Toggenburg-Bahn 1975.

71



281 Braschler, Hans: Die architektonische Gestaltung land¬
wirtschaftlicher Hochbauten und einige Gedanken über
Natur-, Heimat-, Umwelt- und Landschaftsschutz. In:
St.Galler Bauer, Jahrg. 63, 1976, S. 207—217. Flawil:
Buchdr. Flawil 1976.

282 Dejung, Heidi; Kirchmayr, Susi; Scherrer Ruth: Freiwil¬
lige Helfer. Fragen zu ihrem Einsatz in der Sozialarbeit
und einer möglichen Organisation in der Stadt St. Gallen
und im Kanton Appenzell. Schule für Sozialarbeit St.Gal-
len. Kurs 1973-1976. SG 1975. vervielf.

283 Deppert, Werner: Mit Dampfmaschine und Schaufelrad.
Die Dampfschiffahrt auf dem Bodensee, 1817—1967.
Konstanz: Stadler 1975.

284 Elsasser, Hans: Stand der Regionalplanung in der Ost¬
schweiz. In: öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg.
13, 1976/77, S. 16f. Goldach: Hudson 1976.

285 Hafner-Tabacznik, Christine; Pfändler, Paul; Zimmer¬
mann, Fredi: Materialien zum Pflegekinderwesen. 11

Interviews mit Strafgefangenen. Abschlussarbeit Ostschweizerische

Schule für Sozialarbeit St.Gallen. Kurs 1973/76.
SG 1975. vervielf.

286 Halter, Eugen. Von den wirtschaftlichen und sozialen
Verhältnissen der Gemeinde Jona ums Jahr 1800. Jona:
Politische Gemeinde 1976.

287 Hinweise zur Berufsidentität des Sozialarbeiters. Eine
Umfrage bei den Ehemaligen der Schule für Sozialarbeit
St.Gallen. Abschlussarbeit von Paul Marti, Christoph
Steinemann, Vreny Troxler, Esther Wittenwiler. Kurs
1973/76. SG 1975. vervielf.

288 Jaeger, Franz: Strukturgutachten der Stadt St.Gallen.
Eine sozioökonomische Strukturanalyse der Stadt St.Gal¬
len als Grundlage der Erarbeitung eines Leitbildes. Bd. 1.

2/1. 2/2. 3. SG: Stadtrat 1973—1976.

289 Minikus, Egon: Ostschweizer Bahnen. Ansichtskarten.
Gossau SG: Minikus 1976.

290 Naegeli, Eduard: Das St.Galler Zentrum für Rehabilita¬
tionsplanung. In Nr. 7.

291 Neuorganisation des Rechnungswesens der Stadt St.Gal¬
len. Lösungsvorschlag für das zweite Teilprojekt «Kreditoren-

und Hauptbuchhaltung». SG 1976. Photokop.
292 Öffentlichkeitsarbeit — Sozialarbeit. Gegenüberstellung

von Fallstudie «Kreis» und theoretischem Modell (mit
Schlussfolgerungen). Abschlussarbeit der Schule für
Sozialarbeit St.Gallen. Kurs 73/76. Von Klaus Beeler,
Claudine Cuérel, Vreni Neuenschwander, Lilly Villiger.
SG 1975. vervielf.
Toggenburger Annalen. (Die Alp- und Landwirtschaft im
Toggenburg.) s. Nr. 18.

293 Uberprüfung GVP (Generalverkehrsplan) St.Gallen. Er¬
arbeiten der Grundlagen zur Überprüfung (Phase 1).
Schlussbericht Phase 1. SG 1976. vervielf.

294 Vereinigung Nord-Ostschweizerischer Transportunterneh¬
mungen NOT. 50 Jahre. 1924 bis 1974. SG 1974.

H Wehrwesen, Sport, Alpinismus

295 Keller, Albert; Bischofberger, Werner: Sportclub Brühl
St.Gallen. Jubiläumsschrift hrsg. aus Anlass des 75jähri-
gen Bestehens. September 1976. Verfasst von A' K' unter
Mitwirkung von W' B'. SG: Sportclub Brühl 1976.

296 Pfiffner-Eckert, Theres: Vom Morgenstern zum Minen¬
werfer. Die sorglich und fachkundig gepflegte Militärgut-
und Waffensammlung von Werner Hess in Bad Ragaz.
In Nr. 17. H. 4, S. 7—9.

297 Ribaux, Louis: St.Gallen — Appenzell. Vom Bodensee
zum Walensee. Routenbeschreibungen von 30 Rundwanderungen

mit Wanderkarten und Bildern. Bern:. Kümmerly
& Frey 1976. (Schweizer Wanderbuch 7.)

I Bildende Kunst und Kunstgeschichte

(Architektur, Planung usw.)

298 Beer, Ellen J. : Ein Beitrag zur Buchmalerei des Bodensee¬

raumes. In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie
und Kunstgeschichte, Bd. 33, 1976, S. 250—267. Zürich:
Berichthaus 1976.

299 Boari, Benito: Bildstöcke und Wegkreuze in Gefahr. Tragt
Sorge zu wertvollem Kulturgut. In Nr. 17. H. 4, S. 41 f.

300 Eng-Gambazzi, Elena: [Kartenserie hrsg. vom] Heimat¬
schutz St.Gallen-Appenzell IR. Zeichnungen: E' E'-G'.
Kapuzinerinnenkloster Notkersegg — Schloss Wartegg —
Burg Neu-Altstätten — Städtchen Werdenberg (2) —
Holzhäuser in Sax — Klosterkirche Pfäfers — St.Georg
ob Berschis — Gerichtshaus in Burgau — Wil — Näf-
Haus bei Furth — Schloss Appenzell. 12 Karten.

301 Gehr, Ferdinand: Bruder-Klaus-Zyklus in der Pfarrkirche
Hinterforst, gemalt im Frühjahr 1951. Photos von Rudolf
Peter. Altstätten 1976.

302 Gehr, Ferdinand (Ulustr.). Franz von Assisi: Sonnenge¬

sang. Übersetzung: Enrico Caminati. Fenster der Klosterkirche

«Maria Hilf» in Altstätten nach Entwürfen von
F' G'. Rossrüti: Sturzenegger 1976.

303 Gehr, Ferdinand. Werkverzeichnis der Holzschnitte.
1927—1976. (Hrsg.: Alfred Urfer.) Zug: P + P Galerie
1976.

304 Grünenfelder, Josef: Pfarrkirche St.Maria Magdalena Un¬

tereggen. Basel: Gesellschaft f. Schweiz. Kunstgeschichte
1976. (Schweizerische Kunstführer, S. 19, Nr. 189.)

305 Jost, Dominik: Yargo De Lucca. Le Cantique des Can¬

tiques. La Lune orange. Monte Carlo: Ed. Christian Hals
1975. (Artis Documenta, 11.)

306 Meyer-Amden, Otto. O' M'-A' im Kunsthaus Zürich.
Sammlungsheft. Einl. von Max Huggler. Text von Dagmar

Hnikova. Zürich: ABC-Verlag 1974.

307 Nolde, Emil. E' N'. Graphik. Aus der Sammlung der Stif¬

tung Seebüll Ada und Emil Nolde, Neukirchen über Niebüll.

Ausstellung, Kunsthalle Kiel 1975; Kunstmuseum

Bern, 17. Dezember 1975 — 15. Februar 1976. Katalog.

Red.: Martin Urban, Manfred Reuther. Kiel, Bern
1975.

308 Peterli, Karl: Zeichnungen und Skizzen aus dem Nach-
lass. Rossrüti: Sturzenegger 1976.

K Wissenschaft, Philosophie, Unterricht

(Naturwissenschaften, Medizin, Technik usw.)

309 Arbeiten der Bodenseekonferenz. Basismessung Heerbrugg
1959. 1. Beschlüsse und Anlage. Bearb. von Fritz Kobold
u. Werner Fischer. 2. Messung der Basislänge. Bearb. von
Karl Gerke. Mit Beitr. von Werner Fischer unter Mitw.
von Hermann Fricke. Zürich: Schweiz. Geodät.
Kommission 1974. 1975. (Astronomisch-geodätische Arbeiten
in der Schweiz, 30.)

310 Bächtiger, Kurt: Syngenetisch-stratiforme Hämatit- und
Pyrit-Vererzungen mit Chlorit und Imprägnationen von
Kupfer-Sulfiden in der Quartenserie (Keuper) des Schiistales

(St.Galler Oberland). In: Archiv für Lagerstättenfor-

72



schung in den Ostalpen. Festschrift Otmar Michael
Friedrich. Sonderband 2. S. 17—49. Leoben 1974.

311 Beck, Erwin: Unterrichtseinheiten 1./2. Klasse der Pro¬
jektgruppe Mathematik St.Gallen. Eine psychologischdidaktische

Analyse. In: Schweizer Schule, Jahrg. 63,
1976, S. 147—158. Zug: Kalt-Zehnder 1976.

312 Biegger, Paul: Eine retrospektive Studie über 142 Fälle
von Ulcusperforation und Blutungen an der Chirurgischen
Klinik St.Gallen, 1965—1971. Diss. med. Zürich 1976.

313 Bildungsziele. Bericht des Regierungsrates über die st.galli-
sche Bildungspolitik, s. Nr. 15.

314 Bärgi, Kurt: Das Meckel'sche Divertikel und seine Kom¬
plikationen im Kindesalter. 17 Fälle aus dem Ostschweizerischen

Säuglings- und Kinderspital St.Gallen (1966—
1974). Diss. med. Basel 1975.

315 Drohen uns Gefahren aus dem Trinkwasser? (Versch.
Verf.) In: Tgbl., 1976, Nr. 277 A

316 Du Bois, Etienne: Die Aufgabe des Seelsorgers an der
Hochschule. In Nr. 7.

317 Eigenmann, Beda: Kardiomobil-Einsatz am Kantons¬
spital St.Gallen. Erfahrungsbericht nach dem 1. Januar.
Diss. med. Zürich 1976.

318 Geissler, Patricia: Zur Vegetation alpiner Fliessgewässer.
Pflanzensoziologisch-ökologische Untersuchungen hygro-
philer Moosgesellschaften in den östlichen Schweizer
Alpen mit Tabellen und Abbildungen. Teufen: Flück-
Wirth in Komm. 1976. (Beiträge der Kryptogamenflora
der Schweiz, Bd. 14, H. 2.)

319 Generalkarte, Geologische G' der Schweiz. 1:200 000.

Hrsg. von der Schweizerischen Geologischen Kommission.
Blatt 4: St.Gallen-Chur. Mit Erläuterungen. Bern: Küm-
merly 8c Frey 1975.

320 Hediger, Heini: Von der Menagerie zum Zoo. Rappers-
wil: Knie 1975. (Knie-Zoo.)

321 Jäger, Alfred: Wer ist der St.Galler Hochschulstudent?
In Nr. 7.

322 Lambert, André: Ober die klastische Sedimentation im
Walensee. Diss. Naturwiss. ETH Zürich 1976, Nr. 5717.
SA aus: Sedimentology, Bd. 23, H. 1.

323 Meyer-Holzapfel, Monika: Ein Zoo kommt zu uns. Rap-
perswil: Knie 1974. (Knie-Zoo.)

324 Moeschlin, Peter: Hepatitisepidemiologie 1974. Unter bes.

Berücks. des Kantons Zürich und des St.Galler Oberlandes.

Diss. med. Zürich 1975. SA aus: Schweizerische
medizinische Wochenschrift, Jahrg. 105, 1975, Nr. 41. Basel:
Schwabe 1975.

325 Rechnen!Algebra. 1: (7. Schuljahr. Verf.: Hans Frisch¬
knecht, Emil Keller 1973.) Lehrerausgabe. 2: (8. Schuljahr.

Verf.: Hans Frischknecht, Emil Keller... 1974.)
Lehrerausgabe. 3/1: Rechnen 3. (9. Schuljahr. Verf.: Hubert

Kühne, Heini Schüttler 1975. Lehrerausgabe.
Rorschach: Kantonaler Lehrmittelverlag SG 1973—75.

326 Rüesch, Ernst: Gesetzgebung und Schulreform im Kanton
St.Gallen. In: Bildungsplanung und Schulreform. S. 223—
230. Frauenfeld u. Stuttgart: Huber 1976. (Zürcher
Beiträge zur Erziehungswissenschaft.)

327 Schälerhaus St.Gallen, 75 Jahre Sch' St.Gallen, 1901—
1976. SG 1976. Offset.

328 Sevinius, Andreas: Vor 15 Millionen Jahren schlug es ein.
Meteoritenkrater im Bodenseegebiet? In: Bodensee Hefte,
1976, Nr. 5, S. 12 f. Kreuzlingen: Neinhaus 1976.

329 Spitalplanung 1976. Betten der Spitäler und Psychiatri¬
schen Kliniken unter Einbezug der Pflegeheime. Bericht
einer Fachkommission, s. Nr. 15.

330 Staehelin, Ernst: Zum Ostschweizer Modell des zweiten
Bildungsweges. Dokumentation und Bericht. Zusammengestellt

von E' St'. 7: Primarlehrerausbildung auf dem
zweiten Bildungsweg bleibt offen trotz veränderten
wirtschaftlichen Verhältnissen. SG: Zweitweg-Matura 1976.

331 Thalmann, Richard: Hochschulstudent und Religiosität.
In Nr. 7.

332 Wegmüller, Hans Peter: Vegetationsgeschichtliche Unter¬
suchungen in den Thuralpen und im Faningebiet (Kantone

Appenzell, St.Gallen, Graubünden/Schweiz). Diss.
Naturwiss. Bern 1976. SA aus: Botanische Jahrbücher,
Bd. 97, H. 2, 1976, S. 225—307.

333 Zeeb, Klaus: Pferde, dressiert von Fredy Knie. Eine Ver¬
haltensstudie. Reinbek b. Hamburg: Rowohlt 1975.
(rororo, 6929. Sachbuch.) dass. franz. Lausanne: Payot
1976.

L Sprachgeschichte

(Orts- und Familiennamen)

334 Aebi, Richard: Constantius de Senegaune. Ein Beitrag zur
Erforschung der Ortsnamen und Talschaften im Räume
der Terra plana. In Nr. 17. H. 1, S. 45 f.

335 Bucher, Silvio: Die beliebtesten Vornamen in der Stadt
St.Gallen von 1970 bis 1975. In Nr. 7.

336 Perret, Franz; Pfiffner, Leo: Familiennamen im Sargan¬
serland. Mels/Flums: Sarganserländ. Buchdr. 1976.

M Literatur und Musikgeschichte
Geschichte des Buchdrucks und der Presse

Belletristik

337 Almanach des Stadttheaters St.Gallen. Spielzeit 1975/76.
SG: Ekkehard-Presse 1976.

338 Barth, Gerda: Annus Christi 1597. Die Rorschacher Mo¬
natsschrift — die erste deutschsprachige Zeitung.
Rorschach: Löpfe-Benz 1976. (116. Neujahrsblatt. Hrsg. vom
Historischen Verein d. Kantons St.Gallen.)

339 Ryser, Tobias: Das St.Galler Puppentheater. Bochum:
Deutsches Institut f. Puppenspiel 1976. (Meister des

Puppenspiels, H. 30.)

340 Seibt, Ursula: Das Negative als didaktisches Mittel in
Heinrich Wittenwilers «Ring». Diss phil. Bochum 1974.

341 Thurnher, Eugen: Rudolf von Ems. Ein mittelhochdeut¬
scher Dichter aus St.Gallens Nachbarschaft. In:
Vierteljahresschrift für Geschichte und Gegenwart Vorarlbergs,
Jahrg. 28, 1976, S. 274—289. Dornbirn: Vorarlberger
Verlagsanstalt 1976.

342 Wagner, Alfred Hermann: Notkers des Deutschen klei¬

nere logische Schriften. Diss. phil. München 1972.

343 Wehrle, Christof: Sanggaller-Lied. Text und Musik: Ch'
W'. Dübendorf-Zürich: Eugster Music-Verlag 1975.

N Volkskunde und verwandte Gebiete

(Vereine, Gesellschaften usw.)

344 Senti, Alois: Numerierte Gebetseinrichtungen. In: Schwei¬

zer Volkskunde, Jahrg. 66, 1976, S. 38—40. Basel:
Schweiz. Gesellschaft f. Volkskunde 1976.

345 Zehnder, Leo: Volkskundliches in der älteren schweizeri¬
schen Chronistik. Basel: Krebs 1976. (Schriften der
Schweizerischen Gesellschaft für Volkskunde, 60.)

73



Verfasserregister

Ackermann, Albert, Nr. 145

Adam, Adolf, Nr. 41

Aebi, Richard, Nr. 28, 42, 83, 334

Alge, Franz, Nr. 253

Alther, Ernst Walter, Nr. 27, 200, 277

Ammann, Fred., Nr. 160

Anderegg, Ralph G., Nr. 243

Anderegg, Werner, Nr. 102

Anderes, Bernhard, Nr. 92, 163, 168

Bader, Karl Siegfried, Nr. 76
Bächinger, Konrad, Nr. 263

Bächtiger, Kurt, Nr. 310
Bätschmann, Elsbeth, Nr. 278

Barth, Gerda, Nr. 338

Bauer, Hermann, Nr. 75, 201, 202, 221,
235

Baumann, Erika, Nr. 279

Bayer, Albert, Nr. 180
Beck, Erwin, Nr. 311

Beeler, Klaus, Nr. 292
Beer, Ellen J., Nr. 298
Bender, Wilhelm, Nr. 98

Benz, Armin, Nr. 63

Benz, Heinrich, Nr. 257
Bernhardsgrütter, Daniel, Nr. 128

Berschin, Walter, Nr. 20, 187

Biegger, Paul, Nr. 312
Bischofberger, Werner, Nr. 295

Bizozzero, Oskar, Nr. 230
Bleiker, Christian, Nr. 118

Bleiker, Ida, Nr. 119

Blöchliger, Alois, Nr. 139

Boari, Benito, Nr. 151, 238, 249, 299
Boesch, Bruno, Nr. 95

Boesch, M., Nr. 203

Born, Peter, Nr. 1

Braschler, Hans, Nr. 264, 281

Breitenmoser, Hans, Nr. 47
Broder, Leo, Nr. 106, 175

Brütsch, Daniel, Nr. 236
Bucher, Silvio, Nr. 2

Buchmann, Kurt, Nr. 84

Bühler, Beat, Nr. 40
Bühler, Norbert, Nr. 117

Bürgi, Kurt, Nr. 314

Bugmann, E., Nr. 203
Burckhardt, Erwin, Nr. 252

Clavadetscher, Otto P., Nr. 77, 78

Cuérel, Claudine, Nr. 292

Dejung, Heidi, Nr. 282
Demandt, Dieter, Nr. 99

Dembsky, Günther, Nr. 108

Deppert, Werner, Nr. 283

Diener, Hans-Martin, Nr. 265
Dornbierer, Robert, Nr. 241

Du Bois, Etienne, Nr. 316

Dürr, Heinz, Nr. 251

Duft, Johannes, Nr. 4, 5, 6, 188, 189,
204, 258

Eckert, Helmut, Nr. 35

Eggenberger, Christoph, Nr. 153

Eggenberger, Peter, Nr. 239
Ehrenzeller, Ernst, Nr. 79
Eigenmann, Beda, Nr. 317
Elsasser, Hans, Nr. 284
Eng-Gambazzi, Elena, Nr. 300
Erbach, Jakob, Nr. 46

Fechter, Werner, Nr. 93

Federer, Kurt, Nr. 164

Feger, Wolfgang F., Nr. 240
Fehr, Elisabeth, Nr. 279
Förderer, Walter M., Nr. 82
Fontanive-Bucher, Anton, Nr. 129

Frei, Walter, Nr. 165

Frommenwiler, Erich, Nr. 278

Fürer, Ivo, Nr. 71

Gabathuler, Heinz, Nr. 67
Gehr, Ferdinand, Nr. 301, 302, 303
Geiser, Brigitte, Nr. 190

Geissler, Patricia, Nr. 318
Grünenfelder, Josef, Nr. 117, 304

Grüninger, Irmgard, Nr. 22, 117

Guggenheimer, Michael, Nr. 206

Haas, Alois, Nr. 191

Haefner, Harold, Nr. 32
Hämmerle, Rudolf, Nr. 73

Hafner-Tabacznik, Christine, Nr. 285

Hagmann, Ulrich Friedrich, Nr. 86

Halter, Eugen, Nr. 39, 50, 166, 286

Hammer, Thomas Arnold, Nr. 176
Hanhart, Rudolf, Nr. 10, 80

Hardegger, Bruno, Nr. 244
Hartmann, Georg Leonhard, Nr. 56, 57

Hasler, Josephus, Nr. 259
Hauser, Robert, Nr. 267
Hauswirth, Fritz, Nr. 231

Hediger, Heini, Nr. 320

Heiniger, Markus, Nr. 192

Helbling, Anton, Nr. 116

Helbling, Laura, Nr. 117

Hobi, Alex, Nr. 72, 87

Hochuli, Jost, Nr. 221

Högger, Hansjürg, Nr. 22

Hoegger, Paul, Nr. 167

Hofmänner, Ernst, Nr. 114
Hohmeister, Rolf, Nr. 185

Holenstein, Josef, Nr. 25

Hopfengärtner, E., Nr. 147

Huber, Sales, Nr. 257
Hürlimann, Louis, Nr. 193

Hummel, Peter, Nr. 208

Hummler, Alfred, Nr. 209

Jäger, Alfred, Nr. 321

Jaeger, Franz, Nr. 288
Jänichen, Hans, Nr. 194

Jetzer, J.-P., Nr. 203

Jöhr, Walter Adolf, Nr. 81, 82

Jost, Dominik, Nr. 305

Jung, Georg, Nr. 232

Kaegi, Walter, Nr. 168

Kästli, Alfred, Nr. 210
Kaiser, Markus, Nr. 92, 149

Kappler, Theodor, Nr. 34

Keller, Albert, Nr. 295
Keller, Josef, Nr. 269
Keller, Oskar, Nr. 179

Keller, Willi, Nr. 245

Kirchgraber, Jost, Nr. 211

Kirchmayr, Susi, Nr. 282
Knoepfli, Albert, Nr. 181

Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 22, 23

Kolb, Ernst, Nr. 109
Kühne, Regina, Nr. 212
Kühnis, Heinz, Nr. 270
Kurath, Josef, Nr. 125

Küster, Josef, Nr. 234

Lambert, André, Nr. 322
Langer, Bernhard, Nr. 65

Ledergerber, Christian, Nr. 44

Lehmann, Horst, Nr. 273
Lendi, Walter, Nr. 182, 213, 252

Leutwyler, Jakob, Nr. 150

Löhrer-Schönenberger, Berta, Nr. 130

Lutz, Eckart Conrad, Nr. 96

Maeder, Herbert, Nr. 255
Mäder, Otmar, Nr. 260
Mäder, Peter, Nr. 69
Marchai, Guy, Nr. 97
Marti, Paul, Nr. 287
Matt, Dominique von, Nr. 192

May, Ulrich, Nr. 9

Meier, Rolf, Nr. 246
Meili, Hermann, Nr. 161

Mentha, Bénigne, Nr. 59

Meyer, Bruno, Nr. 64

Meyer, Casper, Nr. 23

Meyer-Holzapfel, Monika, Nr. 323

Meyer-Amden, Otto, Nr. 306
Meyerhans, Stefan, Nr. 170, 171

Minikus, Egon, Nr. 214, 215, 289
Moeschlin, Peter, Nr. 324
Mühlestein, Jakob, Nr. 124

Müller, Armin, Nr. 19

Müller, Hans-Joachim, Nr. 30

Müller, Walter, Nr. 271

Naef, Jakob, Nr. 138

Naef-Naef, Jakob, Nr. 88, 146

Naegeli, Eduard, Nr. 290

Nathan-Neher, Barbara, Nr. 58

Neuenschwander, Vreni, Nr. 292
Niederer, Gebhard, Nr. 172

Nolde, Emil, Nr. 307

Notter, Remi Felix, Nr. 272

Oberholzer, Paul, Nr. 105, 169

Odermatt, B., Nr. 216

74



Oehler, Arthur, Nr. 256
Oesch, Alice, Nr. 132

Perret, Franz, Nr. 13, 154, 336

Pestalozzi, Salomon, Nr. 36

Peterli, Gabriel, Nr. 255

Peterli, Karl, Nr. 308

Pfändler, Paul, Nr. 285

Pfeiffer, Johannes, Nr. 60

Pfiffner, Leo, Nr. 49, 233

Pfiffner-Eckert, Theres, Nr. 155, 156,
157, 158, 296
Pipkin, H. Wayne, Nr. 100

Reck, Josef, Nr. 126, 183

Ribaux, Louis, Nr. 297
Riesen, T., Nr. 23

Rimensberger, Georg, Nr. 54, 135

Röllin, Peter, Nr. 217
Roth, Peter, Nr. 143

Riiesch, Ernst, Nr. 326
Riisch, Ernst Gerhard, Nr. 101

Rusch, Gerold, Nr. 173

Ryser, Tobias, Nr. 339

Schaufelberger-Breguet, Simone, Nr. 43

Schawalder, Franz-Joseph, Nr. 144

Schelling, Friedrich, Nr. 242
Scherrer, Josef Paul, Nr. 159

Scherrer, Ruth, Nr. 282

Scherz, Bernd, Nr. 48

Scheyer, Arthur, Nr. 177

Schlegel, Max, Nr. 229
Schlegel, Walter, Nr. 229
Schluep, Walter René, Nr. 82

Schmid, H. J., Nr. 218
Schmid, Karl, Nr. 16

Schmitt, Hubert, Nr. 273
Schmuckli, Fridolinde, Nr. 159
Schneider, Wilhelm, Nr. 195, 196
Schöbi, Josef, Nr. 133, 174, 178

Schubiger Benno, Nr. 197

Schulze, Hans K., Nr. 198
Seibt, Ursula, Nr. 340
Senti, Alois, Nr. 122, 344
Sevinius, Andreas, Nr. 328

Späni, Margrit, Nr. 278
Spiess, Emil, Nr. 142

Spiess, Ernst, Nr. 32

Sprecher, Arnold, Nr. 117
Staehelin, Ernst, Nr. 330
Stein, Gerda, Nr. 89

Steinemann, Christoph, Nr. 287
Streit, Conrad, Nr. 152

Stucky, Anton, Nr. 66

Summermatter, Peter, Nr. 115

Teuscher, Heinz, Nr. 274
Thalmann, Richard, Nr. 331

Thiel, Eckhard, Nr. 112
Thurnher, Eugen, Nr. 341

Troxler, Vreni, Nr. 287

Vetsch, Adam, Nr. 162

Villiger, Lilly, Nr. 292

Wagner, Alfred Hermann, Nr. 342
Wagner, Jakob, Nr. 248, 275

Wagner, Richard, Nr. 29

Wegelin, Johann Heinrich, Nr. 228

Wegelin, Peter, Nr. 37, 221

Wegmüller, Hans Peter, Nr. 332
Wehrle, Christof, Nr. 343
Weissenberger, Paulus Albert, Nr. 262
Widmer, Paul, Nr. 94

Widrig, Josef, Nr. 127

Wittenwiler, Esther, Nr. 287
Wittweiler, Bernhard, Nr. 33

Würgler, Friedrich E., Nr. 23

Wyss, Elsbeth, Nr. 279

Zeeb, Klaus, Nr. 333
Zehnder, Leo, Nr. 345

Zettler-Bärtsch, Marie, Nr. 141

Ziegler, Ernst, Nr. 21, 55, 62, 199
221—227
Zimmermann, Fredi, Nr. 285

Zörnlin, Georg, Nr. 228

Zürcher, Kurt, Nr. 91

75


	St. Galler Literatur 1976

